⁽⁴⁾ Il y a un blanc dans le ms.

pro denariis sibi traditis pro expensis suis in Mars 1322. dicto viagio faciendis, 10 l. p. cont. per se, super Regem.

[304] Johannes Bataille, magister scutiferie Regis, pro denariis sibi traditis pro necessitatibus dicte scutiferie, per litteram suam datam xxiii^o Marcii cccxxi^o, 100 l. p. cont. per se, super Regem.

[305] De bonis Petri de Souplesent, pro venditione castri de Treschat, receptis in deposito pro magistro Bernardo Gervaise⁽¹⁾, iudice majore in senescallia Petragoricensi, et Arnaudo de Porboleno, receptore dicte senescallie, 4,898 l. 6 s. 8 d. t. in 5,878 florenis de Florencia, quolibet pro 13 s. 4 d. p., cont. per magistrum Guillelmum de Bello Podio et B. Sudre, super Regem.

[306] De bonis episcopi Caturcensis, defuncti domini Girardi⁽²⁾, receptis in deposito pro facto Greside de Alba Villa, pro dicto Bernardo Gervaise et Arnaudo de Porboleno, 400 l. t. in monetis que sequuntur; videlicet: in 180 florenis ad agnum, pro 15 s. 4 d. p., valent 172 l. 10 s. t.; in 211 florenis Florencie, quolibet pro 13 s. 4 d., valent 175 l. 16 s. 8 d. t.; 63 s. de grossis turonensibus, quolibet pro 12 d., valent 47 l. 5 s. t.; 26 aliis grossis denariis Lombardie, pro 14 d. t., valent 30 s. 4 d. t., et 2 florenis ad maçam, quolibet pro 29 s. t., valent 58 s. t. Summa ut supra, cont. per magistrum Guillelmum de Bello Podio et B. Sudre, super Regem.

MERCURII XXIII^o DIE MARCHII.

[307] De bonis et debitis Judeorum ville de Ca-

⁽¹⁾ Bernard Gervais, déjà juge mage de Périgord et de Quercy en janvier 1316 (n. st.), figure comme lieutenant de Jean d'Arrablai le jeune, sénéchal de Périgord et de Quercy, dans un acte du 30 octobre 1319. On le retrouve encore juge mage de la cour du roi en cette sénéchaussée en septembre 1328 (*Historiens de la France*, t. XXIV, 1^{re} partie, p. 217 à 219).

⁽²⁾ Hugues Géraud, archidiacre d'Eu au diocèse de Rouen, évêque de Cahors le 16 février 1313, fut dégradé et mis à mort en 1317 sous l'inculpation de divers crimes (Abbé ALBE, *Hugues Géraud, évêque de Cahors*, Cahors-Toulouse, 1904, extrait du t. XXIX [1904] du *Bulletin trimestriel de la Société des études littéraires, scientifiques et artistiques du Lot*. Cf. Ch.-V. LANGLOIS, *La fin d'Hugues Géraud, évêque de Cahors*, dans la *Revue de Paris*, février 1906).

Mars 1322. thalano, baillivie Viromandie; de summa 150,000 l. t. in quibus Judei de regno fuerunt, pro quibusdam excessibus ab ipsis commissis, in Parlamento ultimo preterito, condampnati, 330 l. 20 d. t., pro Michaelae Branlart et Thoma Le Celeron de Cathalano, collectoribus ibi, in monetis que sequuntur; videlicet: in 254 florenis Florencie, quolibet pro 13 s. 4 d. p.; in 84 florenis ad agnum, pro 15 s. 4 d. p.; 26 florenis ad maciam, pro 23 s. 4 d. p. Summa ut supra, cont. per Henricum Noisete et Johannem Fouchieres, super executionem Regis Philippi Magny.

[308] Comes Valesii, dominus Karolus, pro dono, super tercium Magdalene cccxxi°, de 12,500 l. t. sibi debitis etc., de quibus habuit supra, in istis compotis ⁽¹⁾, xiii° Januarii cccxxi°, 252 l. 7 s. 3 d. ob. t.; et xxv° Januarii post, 5,000 l. t.; super residuum, 1,250 l. t. ⁽²⁾, per litteram dicti comitis datam die Martis ante festum Annunciationis beate Marie Virginis cccxxi°, cont. per Johannem Billoardi, thesaurarium, super executionem Regis Philippi Magny.

[309] Bouchardus de Gaseren, miles domini Regis, pro palliis suis de terminis Nativitatis Domini cccxx° et cccxxi°, per cedulam Guillelmi de Peronna datam prima et xiii° Januarii cccxxi°, 10 l. p. cont. per se, super executionem Regis Philippi Magny.

[310] Aubertus d'And[r]esel, miles ⁽³⁾, pro simili, per cedulam G. de Peronna datam tunc, 10 l. p. cont. per se, super executionem Regis Philippi Magny.

[311] Vincencius de Castro ⁽⁴⁾, laycus in camera inquestarum, pro vadiis suis a prima die Januarii cccxxi° usque ad viii° diem dicti mensis, qua die viscera domini Regis Philippi Magny fuerunt inhumata, pro viii° diebus, 10 s. p. per diem, 4 l. p., super executionem dicti Regis. Idem, pro eodem, a dicta viii° die usque ad Februarium post, per

⁽¹⁾ Voir n° 4 et 18.

⁽²⁾ Le reg. donne par erreur 1,500; cf. n° 431, 453 et 592.

⁽³⁾ D'après une pièce du 16 août 1315, nous voyons qu'Aubert d'Andresel était chambellan et chevalier de Charles de Valois qui, le 17 septembre 1325, lui légua 100 l. t. (Joseph PÉRI, *Charles de Valois*, p. 338 et 345).

⁽⁴⁾ Vincent du Chastel figure parmi les juges laïcs de la chambre des enquêtes, dans la liste des membres du Parlement de 1319 (BOURNAÏ, *op. cit.*, t. II, n° 5899°).

cedulam curie datam prima Februarii cccxxi°, per Mars 1322. xxiii dies, 11 l. 10 s. p. Idem, pro vadiis suis xxiiii° dierum mensis Februarii post, per cedulam curie datam xxiiii° Marcii eodem anno, 12 l. p., super Regem. Summa dictarum parcium, 27 l. 10 s. p. cont. per se, super Regem et dictam executionem.

312-313. [312] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magny sic: Frater Johannes de Grandi, elemosinarius quondam dicti Regis Philippi, pro denariis sibi traditis pro elemosina Brandonum de anno cccxx°, per litteras suas datas die Sabbati qua cantatur Oculi mei, 10 l. p.; quas reddidimus dicte executioni: — [313] De arreragiis annalium provincie Turonensis, pro Petro de Yverniaco, collectore eorumdem concessorum ad iii° annos.

314-315. [314] Cepimus supra magistrum Johannem Mignon ⁽¹⁾, de voluntate sua, in compoto suo, 40 l. p.; quas reddidimus executioni Regis Philippi Magny: — [315] De arreragiis annalium, decime provincie Turonensis, pro magistro P. de Yverniaco, collectore eorumdem.

[316] Constabularius Francie, dominus Galcherus, pro vadiis suis per litteram suam datam xxiiii° Marcii cccxxi°, 100 l. p. cont. per Franciscum de Hospitali ⁽²⁾, super se, in compoto suo.

[317] Guillelmus Bernardi, burgensis Parisiensis, pro denariis sibi traditis pro promotione facti Geraudi Gueite, per litteram suam datam xxii° Marcii cccxxi°, 16 l. p. cont. per se, super Regem.

⁽¹⁾ Jean Mignon qui avait commencé par être petit clerc de Sance de la Charmoye, en même temps que Jean de Saint-Just, devint clerc du roi en 1315, puis maître clerc par l'ordonnance de janvier 1320. Il mourut en avril 1343 (*Inventaire de Robert Mignon*, p. xv, n. 7).

⁽²⁾ François de l'Hôpital clerc des arbalétriers déjà sous Charles le Bel (voir *infra* n° 915), le fut encore sous Philippe de Valois. On le voit en particulier servir à l'armée de Bouvines en 1340 (*Journaux du Trésor de Philippe VI de Valois*, n° 223, 333, etc.). En récompense de ses services, il reçut du roi un revenu à vie sur le Trésor (*Ibid.*, n° 5343, 5608, 5905). Il mourut avant le mois de juin 1343; à cette date Philippe VI permit à ses héritiers de fonder une chapelle pour le repos de son âme (Arch. nat., JJ 74 n° 515). Son neveu, Jean de l'Hôpital, exerça les mêmes fonctions à la fin du règne de Philippe de Valois (*Ibid.*, JJ 78, n° 88 et *Journaux du Trésor de Philippe VI*, n° 223).

VENERIS XXVI^o DIE MARCHII.

Mars 1322. [318] Comes Sacri Sezaris, Johannes⁽¹⁾, ratione Agnetis, uxoris quondam Henrici de Thoni, pro tercio Candelose cccxxi^o, 13 l. 6 s. 8 d. p. cont. per dominum Jacobum de Chenaut, militem, super Regem.

[319] Comes Claromontensis, dominus Ludovicus⁽²⁾, pro dono sibi facto per dominum Regem pro expensis suis factis in coronatione dicti Regis, ex gratia speciali, per litteras dicti Regis datas ultima Februarii cccxxi^o, et per litteram dicti comitis, 300 l. p. cont., super Regem.

[320] Petrus Palmerii⁽³⁾, valletus Regis, pro denariis sibi debitis pro speciebus captis ab ipso, expensatis in hospicio Regis, tempore quo erat comes Marchie, per cedulam magistri Radulphi de Parisius datam vii^o Januarii cccxxi^o et cedulam Regis de mandato, 365 l. 6 s. 1 d. p. contemp. per se, super Regem.

[321] Magister Radulphus de Parisius, pro denariis sibi traditis pro expensis hospicii Regis, per litteram suam datam xxvi^o Marcii cccxxi^o, 1,602 l. p. cont. per se, super Regem.

[322] Johannes de Silvanectis⁽⁴⁾, pro denariis

⁽¹⁾ Le comte de Sancerre était alors Jean II qui avait succédé dans ce comté à son frère Étienne II mort le 16 mai 1306. Jean II lui-même mourut à la fin de l'année 1326.